
DRS n. 

      
  REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLA SALUTE

Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica
                   Servizio 5° “Economico-Finanziario”

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Liquidazione e pagamento somme spettanti nell’anno 2023 all’ A.S.P.  di Siracusa  e Irap per il personale in posizione 
di comando 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge 833/78 e s.m.i. di istituzione del Sevizio Sanitario Regionale;
VISTO  il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del go-

verno e dell’amministrazione della Regione Siciliana;
VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 dicembre

1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed integrazio-
ni;

VISTA la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, recante norme in tema di programmazione sanitaria e di
riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali;

VISTA la legge regionale 15 Maggio 2000 n.10 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata

nella GURS del 17 aprile 2009, n.17;  
VISTO l’art.1 comma 10 della l.r.5.11.2004 n.15, come modificato ed integrato dall’art. 19 comma 17 del-

la l.r. 23.12.2005 n.19, contenente disposizioni per il comando di personale della Aziende Sanitarie
presso l’Assessorato regionale della Salute;

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni re-
cante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 mag-
gio 2009, n. 42”;

VISTO l’art.20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione
degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organi-
smi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall’1
gennaio 2014, sono recepite  nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni
contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed in -
tegrazioni”;

VISTA la nota prot. n. 64572 del 20 novembre 2015 della Ragioneria Generale della Regione avente ad
oggetto il monitoraggio della spesa sanitaria, con la quale viene richiesto a questo ramo di ammini-
strazione, al fine di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto dell'art. 3,
comma 7, del Decreto Legge 8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme affluite alla cas-
sa regionale; 

VISTA la Deliberazione della  Giunta regionale  del 28 maggio 2020, n. 204 “Art. 20 del Decreto Legisla-
tivo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. .Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del
servizio sanitario regionale” e successivi Decreti del Ragioniere Generale; 

 VISTO  il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16
dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi
dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3.;

 VISTO il  contratto individuale  di  lavoro  a  tempo determinato  della  Dr.Ferro  Federico:  DDG
n.589 del 18.06.2023 stipulato con  il  Dirigente Generale del Dipartimento P.S..;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2,"Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026", pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione
siciliana (p.I) n. 4 del 20 gennaio 2024;

Marcella.Chiaramonte
Font monospazio
339/2024



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della
Regione siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche e
integrazioni. Allegato 4/1 -9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilan-
cio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

   CONSIDERATO che ai sensi della l.r. n.19/2005, art.19, comma 17,il Dr. Ferro Federico, in posizione di comando
dall’  A.S.P.   di  Siracusa,  ha  prestato servizio nell’anno 2023,  in  funzione di  dirigente presso
l’Assessorato Salute;

VISTA la nota prot. n.31114 del 20 giugno 2022 con la quale è stata attribuita al Servizio 5,  la ge-
stione dei capitoli di spesa 412020 (Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il perso-
nale comandato ai sensi dell’art.1 Comma 10, della legge regionale 5 novembre 2004, n. 15.(Parte
del capitolo 413302) e 413005 (Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)per il personale
comandato ai sensi dell’art.8 Comma 1, della legge regionale 10/2000;

VISTO il D.R.S. n.1445 del 28.12.2023 con il quale sono state impegnate per l’esercizio finanziario
2023 € 1.943.236,93 a valere sul capitolo 412020 “Rimborso alle Aziende Sanitarie ed Ospeda-
liere per il personale comandato ai sensi dell’art.1, comma 10, della l.r.5.11.2004 n.15”,parte del
capitolo 413302” di cui € 1.112.120,20 (codice SIOPE U.1.04.01.02.020) per il personale di-
pendente  A.S.P.,  ed € 831.116,73  (codice SIOPE U.1.04.01.02.025) per il personale dipen-
dente AA.OO e A.U.O.P. , e  € 128.699,75 sul capitolo 413005 “Imposta regionale sulle attivi-
tà produttive (IRAP) per il personale comandato ai sensi dell’art.1, comma 10, della l.r.5.11.2004
n.15,  (codice SIOPE  U1.02.01.01.001;  

VISTA  la nota n.18418 del 14.02.2024 con la quale l’ A.S.P. di Siracusa  riscontra la richiesta di
questo Servizio  prot. n.6182 del 07.02.2024 comunicando ai fini del rimborso le spettanze
comprensive di contributi dovute alla Dr. Ferro Federico relativamente al periodo di  ef-
fettiva presenza in Assessorato nell’anno 2023  e l’Irap; 

  RITENUTO per quanto sopra premesso, ai sensi  dell’art.20 del D.lgv. n.118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., di pro-
cedere al pagamento e alla liquidazione, a valere sull’impegno 2 assunto con D.R.S. n.1445 del
28.12.2023, per il  rimborso in favore dell’ A.S.P.di Siracusa della complessiva somma di euro
73.346,82 (euro  58.102,32  competenze  +  euro  15.244,50  contributi) -  anno 2023  sul  capitolo
412020  “Rimborso  alle  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  per  il  personale  comandato  ai  sensi
dell’art.1,  comma  10,  della  l.r.5.11.2004  n.15”,parte  del  capitolo  413302” (codice  SIOPE
U.1.04.01.02.020) del Bilancio della Regione Siciliana e contestualmente, alla liquidazione
dell’Irap sul capitolo 413005 “Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) del Bilancio
della Regione Siciliana, pari ad euro 4.938,70 (codice SIOPE  U1.02.01.01.001),  per il personale
comandato (Dr. Ferro Federico) ai sensi dell’art.1, comma 10, della l.r.5.11.2004 n.15; 

VISTO il  comma  6  dell’articolo 98   della  L.R.7  maggio  2015,  n.9,  che  ha  modificato  il  comma  5
dell’art.68 della l.r. 12 agosto 2014, n.21, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul
sito internet della Regione siciliana“;

VISTO l’articolo  9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;
VISTA la Circolare  della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad oggetto “Controllo

contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione alla Circolare n.
11 del 01/07/2021”, ai sensi della quale si attesta la rispondenza del codice IBAN riportato nel pre-
sente decreto, con i dati indicati nella documentazione in possesso di questo Servizio; 

VISTA la Circolare della Ragioneria Generale della Regione n.23/2023 avente ad oggetto:”Prime indica-
zioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali
attraverso la nuova procedura contabile SCORE (entrata e spesa);

D E C R E T A

 Art.1) Per le motivazioni specificate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte,
 è disposta la liquidazione e il pagamento, a valere sull’impegno 2 assunto con D.R.S. n.1445 

del 28 dicembre 2023, la somma complessiva  di euro 73.346,82 sul capitolo 412020 “Rimborso 
alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere per il personale comandato ai sensi dell’art.1,comma 10, 
della l.r.5.11.2004 n.15”,parte del capitolo 413302”(codice SIOPE U.1.04.01.02.020) del Bi



lancio della Regione Siciliana, necessaria per poter procedere al rimborso all’ A. S. P. 
di Siracusa, degli oneri (competenze+contributi) anno 2023  per il personale comandato 
(Dr.Ferro Federico) ai sensi dell’art.1, comma 10, della l.r. 5.11.2004 n.15 che sarà erogata
 mediante l’emissione di mandato di pagamento in favore dell’A.S.P. di Siracusa.

Art.2) E’ altresì, contestualmente autorizzata la liquidazione e il pagamento dell’IRAP, sull’impegno 
assunto con D.R.S. n.1445 del 29.12.2023, a valere sul capitolo 413005 “Imposta regionale sulle
attività produttive (IRAP) (codice SIOPE  U1.02.01.01.001), del Bilancio della Regione Sici
liana, pari ad euro 4.938,70, relativa al personale comandato dall’A .S .P. di Siracusa  – 
Dr. Ferro Federico per l’anno 2023, ai sensi dell’art.1, comma 10, della l.r.5.11.2004 n.15.

Il presente provvedimento verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale 
di questo Dipartimento ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online .

      Il presente atto verrà  trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute per la registrazione 
       ai sensi  dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.    

        Palermo

                                                    
     F.to L’Estensore
    (Teresa Mazzola)

                                                                
 Il Dirigente Responsabile del Servizio 5

                  (D.ssa Paola Proia)    

     

Marcella.Chiaramonte
Font monospazio
05/04/2024


		2024-04-04T14:09:00+0200
	PAOLA PROIA




